
Corpo di Polizia Municipale 2020 00547/097 
Area Eventi della Città 
CT 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

11 febbraio 2020 
 
    Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori Marco GIUSTA e Alberto UNIA. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

 
   
 
     
 
OGGETTO: COMUNE DI CANTALUPA (TO) - CESSIONE DEFINITIVA A TITOLO 
GRATUITO DELL`OPERA «I CALCIATORI» DI PROPRIETA' DELLA CITTA' DI 
TORINO INSERITA NEL REGISTRO DI INVENTARIO N. 215.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 



2020 00547/097 2 
 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino e dell’Assessore Sacco.    
 

A seguito della liquidazione della “Fondazione Campo Filadelfia” avvenuta nel 2012 la 
Città di Torino ha acquisito nel proprio patrimonio l’opera scultorea “I calciatori” realizzata dal 
prof. Giuseppe Tarantino, priva di valutazione economico finanziaria e inserita nel registro di 
inventario n. 215 del magazzino economale della Città. La statua stilizzata in metallo era stata 
temporaneamente collocata dalla “Fondazione Campo Filadelfia” presso la Villa Comunale di 
Cantalupa (TO). Il Comune di Cantalupa, che ha posto al centro del proprio progetto di 
sviluppo le attività turistico-sportive, ha dimostrato l’interesse e la volontà di mantenere l’opera 
presso il proprio territorio posizionandola nel complesso del campo da calcio “Grande Torino”. 

Nell’ottica della proficua collaborazione istituzionale tra Enti, e vista la vocazione 
sportiva del Comune di Cantalupa che spesso ospita presso l’impianto calcistico iniziative che 
coinvolgono anche squadre di livello nazionale,  la Città di Torino ritiene di cedere in maniera 
definitiva e gratuita l’opera al Comune di Cantalupa prevedendo la conseguente eliminazione 
dell’oggetto dall’inventario n. 215 della Città di Torino. 

Si attesta che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva valutazione 
di impatto economico e non comporta oneri di utenza per la Città.    

Ai sensi dell’art. 1 c. 9 lett. e della Legge 190/2012 non si è a conoscenza di avere rapporti 
di parentela o affinità con i titolari, gli amministratori, soci e i dipendenti dei soggetti 
beneficiari.        

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si 

richiamano, la cessione definitiva a titolo gratuito, da parte della Città di Torino, 



2020 00547/097 3 
 
 

dell’opera scultorea “I calciatori” realizzata dal prof. Giuseppe Tarantino al Comune di 
Cantalupa – Città Metropolitana di Torino, sede in Cantalupa (TO) – 10060 – via Chiesa, 
43; 

2) di approvare la conseguente eliminazione  di detto materiale nell’inventario n. 215 della 
Città di Torino; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 
valutazione dell’impatto economico e non comporta oneri di utenze (all. 1); 

4) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali tutti gli atti conseguenti e necessari; 
5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 
 

 La Sindaca 
Chiara Appendino 

 
 

L’Assessore al Commercio, 
Turismo ed Economato 

Alberto Sacco 
 
 

Il Comandante 
Emiliano Bezzon 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Gaetano Noè 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 



2020 00547/097 4 
 
 

 
Verbale n.  5 firmato in originale: 

 
   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 17 febbraio 2020 al 2 marzo 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 27 febbraio 2020. 
 
 
 
 
 
 

 


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






